141  
h̄is ergo quatuor v̄tutum ḡm̄is · quatuor  
brachia crucis d̄corantur · Supeminēs ēt  
caritas · a d̄x̄t̄ obediēcia · a similitis paciūri  
p̄fundō radīz oīm v̄tutum humilitas · Hec  
bernardi · In quatuor etiam brachij crucis  
notā ētudē crucis beneficia · Signat enim  
ps superior iātue celestis aper̄tionem · inse-  
tio r̄ inferni deſtuctionē · a d̄x̄t̄ gr̄e colla-  
cionem · a similitis p̄t̄ōp̄ remissionem · Crus-  
cifxi āt sunt cum ih̄u duo latrones p̄petr̄  
scelera d̄m̄nati · unus a d̄x̄t̄ q̄ in fine pe-  
nituit · et alijs a similitis q̄ in pertinacia p̄-  
māhit · et ih̄esus in medio qui mediator ad  
reconciliandum fuit · Sed h̄c quātū ad in-  
fencionem iudeoz factū est ei ad ignominā  
et opp̄btū · vt sc̄z causa mortis ei⁹ filis iū  
dicaretur cause mortis latronū · ac p̄t̄iceps  
in malefactis eorum videtur et eorum so-  
ciētate ifamaretur · Sed si ad m̄ſterium at-  
tendatur hoc ad claritatem cr̄isti p̄tinet · nā  
per hoc ostenditur q̄ per passionem suam  
increbatur iudicariam p̄t̄am · medium ei  
tenere p̄t̄ineat ad iudicē · Vn̄ C̄ib̄ · p̄ter  
eruafgerūt latrones · non tamq̄ inimici la-  
tronū · p̄t̄iceps enim erant sceleris eoru  
sed vt infamarent dominum suū quod non  
sine causa crucifixus fit · q̄h qui facinoros? iū  
muentus fit · Vnde et Ambroſius ḡepeca-  
bilis in facto iniquitas iudeoz · vt q̄h latro-  
nem crucifigent oīm redemptore · Ipse ve-  
ro hoc pm̄hit et cū peccatorib⁹ v̄luit crus-  
cifi · vt ostenderet se p̄ peccatoribus pati et  
moti · et vt implever̄ scriptura ysaie q̄ diu an-  
dixerat · et aīm sceleratis reputatus est · Cum  
iniquis ergo reputatus est in morte · vt iūq̄s  
viuificet in resurrectione · Hec abroſi? Pen-  
det ergo dominus īt̄ duos latrones · quasi  
dux et maḡt etiūm̄ in medio locatus · In  
hoc autem m̄ſteriū finalis iudicij deſignat̄  
q̄n̄ veniet filius hoīs · et iudicandoſ statuet  
hos sc̄z agnos a d̄x̄t̄ · et alios sc̄z hedos a  
similitis · vñ iherom? Cum iniquis veritas  
deputata vñum reliqt similem alterū assu-  
mit d̄x̄t̄um · sicut in die iudicij faciet · Con-  
fessio brevis vitam acq̄uiit lōgā · et blaspe-  
mia finita pena plectitur eterna · vñ et aug? ·  
Ipsa cruci attendas tribunal fuit · In me-  
dio enim iudice ſtituto · vñ latro q̄ credi-  
dit liberatus alter q̄ insultauit dampnatus ē  
Nam ſignificabat qđ factus est de viuis et  
mortuis alios poſt uersus ad d̄x̄t̄a alios ad  
similem · Iudicabat̄ · et iudicium minabaē  
Ex hoc articulo crucifixionis latronum cum  
xp̄o trahit documentū · q̄ et nos cū xp̄o cru-  
cifigi debem⁹ in medio latronum · Ni ſiat  
ibi ſunt t̄c̄s crucifixi duo lat̄nes et medi⁹ ih̄s

ſic in nobis mortaliter crucifigenda ſunt tria  
ſcilicet caro et mūdus qui per duos latrones  
et ſpiritus noster qui per ih̄esum deſignatur ·  
Caro crucifigenda ēt ſicut latro d̄x̄t̄ · vt  
ſpiritu ſubiciatur et ei conſeniat · ſed illud  
apostoli qui autē ſunt cr̄isti carnem ſuam cr̄u-  
cifixerunt et vicis et coniupiſcenſis · mun-  
dus ſicut latro ſimiliter · vt bene iuſtant re-  
linquatur · ſed illud eiusdem ap̄ſtoli mihi  
mundus crucifixus ēt ego mūdo · Iſis la-  
tromibus in nobis crucifixis ſp̄us in medio  
crucifigatur cum cr̄isto · vt dicat cū ap̄ſtolo  
cr̄isto confitimus ſum cruci · viuo autē iam non  
ego viuit vero in me cr̄istus · Et autē ſc̄iēdiū  
q̄ latro ſimiliter crucifixus quādēm fuit nō tñ  
ſaluatus · h̄ymanit p̄fidia ſua ſic mundus li-  
tet et crucifigat remanet tñ in immundicia ſua  
caro autē crucifixa ſaluat in ſpiritu quia in  
reſurectione ſua glorificabitur vnde latroni  
dextro dixit ih̄esus meū eris in padilo · Ad  
maiorem autē eūdenciam p̄dictotū est ſci-  
endū · q̄ crucis carnis ēt rigor discipline cu-  
ius quatuor ſunt brachia ſc̄ilicet vigilia abſti-  
nencia alp̄itas r̄eſtūm et discipline verberū ·  
Crux autē qua mundus crucifigatur est paup-  
tas ſpiritus · cuius etiam ſunt quatuor brachia  
ſc̄ilicet contemptus glorie pecunie patrie et yn-  
tele · Crux vero ſpiritus est ſervos deuotōm  
cuīus ſimiliter ſunt quatuor brachia · ſc̄ilicet  
amor ſp̄es timor et dolor · Spes ſursum timor  
de cōſum · amor a d̄x̄t̄is · dolor a ſimilitis · Ra-  
dir autē ex qua omnia hec pullulant · est cari-  
tas · Vnde ap̄ſtolum In caritate radicati vt po-  
ſitis comprehendere cum omnibus sanctis q̄  
ſit latitudo longitudiſ ſublimitas et p̄fundim  
Vbi ſiguram crucis et eius m̄ſterium aptissi-  
me exp̄mit ap̄ſtolum · ſed Aug? · et glosam  
Ad conformandū ſe huic articulo recogite  
homo quomodo cr̄istus pendebat in medio la-  
tronum et reuoluat in mente docimētūm · et  
oret ih̄esu qui inter duos latrones crucifigi  
et cum sceleratis reputati reuulisti · da ſpiritu  
meum in medio carnis et mundi crucifigi ·  
quatinus extremit̄ mihi crucifixis in te me-  
dio conqueſcam · Nec tamē cr̄isto ſic angu-  
liato a conuictis p̄auit ſed qđ pena p̄iuus est  
p̄auum ſubſannant · Vndiq; pene · vndiq; op̄  
probria vndiq; conuicia · Quādam ſc̄z m̄litis  
quatuor q̄ eum crucifiget accep̄uit r̄eſtīmē-  
ta eius excepta tunica · et iuxta numerū pſona-  
rum diuifec̄uit ſibi ea in quatuor p̄t̄is in pre-  
ſencia ſua · Et tunicam ſup̄iorē ſimiliter acce-  
perūt circa partes p̄dictas quā mihi ſe inderet  
p̄t̄i non potuerūt · ſed utileiter et comode ſci-  
di non potuit · quia erat in conſutilis · id ēt  
ſine ſutura et reticulato ope facta qualibet in

ducentis pauperes in palestina uti consueverunt. et ideo non se indueretur ab unum eam integrâ puerile soritione maluerunt. Dicatur autem quod ad modum cytotarum seu biretorum et querundam cibitorum quodammodo opere textilium facta fuit et per brata virgo christi suis mambus eam fecerit. Et quod cum ihu crescente paulatim etiam creuerit. Et erat desuper concepta per totum quia ut dicitur ab extia per totum de panno aliquod erat apositum ad eam fortificandum magis et conservandum. Vnde secundum Crisostomum hoc dicitur euangelista occulte vestis vilitate insinuat. nam in palestina est quodammodo genus vestium propter pauperes ex multis pannis conceptum. quoniam unus pannus super alium. Hoc autem factum est ut adimpleretur conscientie id est ad hoc et ex hoc adimpletum est quod dictum est per prophetam ex persona christi. Divisa ruit sibi vestimenta mea scilicet alia a tunica et super vestem meam scilicet tunica inconsutile miserunt locum. Secundum Augustinum quadruplicata vestis dominum ihum christi quadruplicata figuravit eius ecclesia tota obverse scilicet quatuor partibus consistat tertiarum diffusam et in omnibus eiusdem partibus equaliter id est concorditer distributa ad quas virtus crucifixi expedititur per quatuor partes crucis. Tunica vero illa sortita omni precium significat unitatem. quod caritatis vinculo continetur. Si enim caritas supremat et super omnia precepta est merito vestis quod significatur desuper concepta prohibetur. Et addidit per totum quod nemo eius est expers qui pertinere inuenitur ad totum quod ratione catholicorum natura ecclesia. Jacobus utilis autem dicit ne aliquis dissuatur. Et ad unum peruenit. quod in unum omnes colligit. In sorte autem dei gratia commendata est. quod cum sores mittitur non persone cuiusque vel meritis habent iudicio dei in unitate fidei credidit. Secundum Iheronimum vestimenta christi sunt quibus tegitur corpus eius scilicet ecclesia quatuor milites quibus diuisa sunt quatuor et generalia hominum quibus data sunt precepta. scilicet conjugati viduati plati religiosi seu continentes. His oecumenice milites qui debet militare christo per obedientie perfectionem non modo per corporum animorem. non dyabolico per peccatorum penetrationem. Tunica inconsutile et indiuisa est unitas ecclesiastica usque in finem duratura. Res quod habet tunica unitate assignat non alio scilicet fideli non infidelis est dei gratia quod etiam unitatis integritate consecratur. Propter ergo tunica pietate non fuit habens hunc hodie peccatis expiengitibus christi tunica inconsutile scilicet ecclesia militans praevestimenta dissuauit et sortitur. Quod gentiles facere noluerunt hoc per dolorem christi facente non reverentur. Scindunt eam heretici contra ipsam diuersas sentencias inducendo. Scindunt eam laici affligendo. Eandemque in ter se clericis sociantur. et cuius erit eam dolo.

Et audiibus pardununtur. Unus dicit hic est alius hunc est. O christi tunica propter pessimam diuisionem vestimenta etiam christi dividit quod ecclesia spoliat vel res proximorum distractare pluit. Vide ergo quod vestes christi dant in predictam militibus sicut vestes interectorum dari solent tortotibus. Ex quo apparat duo primi passionis christi in nominia in hoc quod nubus eum cruciferunt quod non fit nisi vilibus plomis. sed in crucifigencium auariciam. quod vestes christi quis parum valet oes tamen sibi rapuerunt. Vnde Christus. Dividunt vestimenta. quod in valde vilibus et abiectis condemnatis fit et nihil aliud habebus. Quoniam enim in dehonoratum et abiectum et omni vilissimum hoc ita audabant. in latromibus quippe nichil tale opati sunt. sed in cruce omnia audiuntur. Dicit etiam Theopoldus. quod fortis pluies eorum egebant. vel forte magis ad corporum um et ex quadam lascivitatem hoc faciebat quoniam subsannative diceret. Quia iste dixit se regem habeamus singulari aliquod de regalibus vestimentis eius. Est autem misericordia patientia et dispensatio misericordie salvatoris. quod si ut agnus condonat et occidet se suo vellere vestit. ita se condones seu spoliates et occidetes suo vestitu vestiunt oendens quod nisi suis excepitis vestimenta ignominiose nuditas eorum esset coram oculis dei et angelorum apparares. Ex isto articulo divisa hominis vestimentorum christi plura habent documenta. Primum est quod libenter debemus percepere exempla sanctorum quod per vestimenta dominum signantur. Ita est documentum secundum Iheronimum observacione mandatum secundum Iheronimum. quod obseruacione mandatum est documentum per bonum est dividere ceteras secundum per deuotio et ad eos honorare ampliandum. Quid enim isti milites pagani fecerunt christo in omnipotenti et deificatione hoc boni christiani conuentore debet ad christi et secundum pietatum et honorem habuit multos ritus paganos christiani concursum ad cultum dei. Ita est documentum quod caritas quod secundum Augustinum significat per tunicam inconsutile dividendi non potest cum ipsa ceteras virtutes connectat. Ita quod immo debet seismate dissuere unam secundum catholicam ecclesiam quod in unum oes colligitur. quod etiam tunica inconsutile significat propter quod etiam secundum christum non caput ei appetat ut iohannem neque sectus est ut psalmus ut corpus integrum et indiuibile mortali se tuat et non fiat occasio voluntibus ecclesiastica dividere. Ad conformabili se huic articulo imaginem habere exempla christi et secundum quod quodammodo pietosa vestimenta quod pietate quod possumus studiamus et sic ostendit. Huic quod vestimenta tua in christi passiones tuos divididi super tunicam at tuam inconsutile sorte mitti volunti da mi secundum tuorum exempla cum mandatorum tuorum obsequacia pietatis et caritatem per integritatem affuate.

Et sedentes iuxta crucem obseruabant eum qui eriperet et ne euaderet vel ne aliquis eum de cruce viuum deponeret. Et sic volebat suam impotenciam ostendere: ac si impeditus a suis todibus non posset se iuuare. Vbi Ihero. Diligentia militum et sacerdotum nobis proficit! ut maiores et apice resurgentis virtus apparat. Illudebat quippe et decidebatur in cruce a pluribus et diuersis vicibus. Vnde nota in serie lice quatuor differentias illudicium propositum in cruce. Prima est sedentium quod eum obserabant scda pretereūcium quod eum blasphemabant. Tercia statum sacerdotum et seniorum quartam pendiculum latronum. Per hos significatur quatuor genitio hominum: virtutem eius abnegantium. In sedentibus delicio et accidio quod delicias carnis intendunt in pteūtibus cum pibi et auari quod pretereūcia sequuntur et viam iusticie ptegreduntur. instantibus supbi et elati quod stant per appetitum excellencie in perturbatis impacientes et querulosh de adueritate. Quibusdam ergo sedentibus et eum obserantibus alij pretereūtes iuxta per viam hoc est vulgares homines circa locum crucis transeuntes et conauentes blasphemabant eum mouentes capita sua in signum irrisiōis et dicentes inperando. Vach quod est interiectio insultatis seu deridentis et subsamiatis quod destruis te plumbum dei fecisti et in triduo illud reedificas virtute tua que apparet nunc tamen inferma. Reputunt dicta falsocum testium et eis corroborant quod sibi imponebat quod hoc dixerat. Sed hoc falsum erat. Saluum fac te ipsum virtute quam de te predicasti in pteate reedificandi templum: descendens de cruce quod permittebas te in triduo templum reedificare. Et iterum dicebant. Si filius dei es: descendere de cruce. id est si potes amoue dolores quos sustines. Quasi dicerent. non potes rex quo falsitas tua patet. Sed mentita est iniqtas sibi. Plus enim fecit de sepulchro resurgendo: quam fecisset de cruce descendendo. Vnde Greg. Si tunc de cruce descendere tet. nimis insultibus cedens virtutem nobis pacientie non demostaret. Sed expectauit paululum. tolleravit operaria. ierationes sustinuit. suauit pacientiam. distulit admirationem. Et qui de cruce descendere noluit de sepulchro resurrexit. Plus igitur fuit de sepulchro surgere. quod de cruce descendere. Plus fuit mortali resurgendo destruere. quam vita descendendo seruare. Vide etiam secundum Aug. in verbis istis vocem filiorum dyaboli quod imitatur vocem paternam. Diabolus dicebat si filius dei es. mitte te de celo et in dei dicunt. si filius dei es descendere de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum scribis id est

legisplatis et semotibus id est ludicribus oibz narbis. dicebat ad alcumum iecidēdo. Alios saluos fecit et utique tam spiritualiter quam corporaliter: se saluum faciat id est supplicio crucis eruat. si h est christus. id est rex sue messias dei electus id est dei filius. Vnde Heda. Immole saluum facere de cruce descendendo noluit quia ipse est christus dei electus. Nam quod ideo venit ut per nos crucifigeretur. ideo seipm saluare. de cruce descendendo neglerit. qui cum tecum pectoribus. Et tamen illos quod cum crucifixere saluare moriendo curvant. Et iterum dicebat. Alios saluos fecit. seipm non potest saluum facere. Vnde Ihero. Etiam nolentes confitent scribe et pharisei. quod alios saluos fecerit. Itaque vestra ws condempnat sententia. Qui enim alios saluos fecit. utique si vellet et seipm saluare poterat. Et iterum dicebant. Si rex israhel est: non quoniam; sed messias promissus in lege si aut ipse dicebat de se descendat nunc de cruce ut vidamus scilicet virtutem ipsius qui alii reges non possunt talia facere: et credimus ei: sed me cibae dicentes credimus. Vnde Ihero. Fraudulenta promissio. Quid enim est plus de cruce viuentem descendere an de sepulchro mortuum resurgere. Et surrexit: et non creditis ei. Ergo etiam si de cruce descendet. similiter non creditis ei. Sed nichil videtur hoc demones immittere. Statim enim ut crucifixus est dominus: senserunt virtutem crucis: et intellexerunt fractas esse vires suas: et hoc agunt ut de cruce descendat: ne faceret salutem quam inchoarat. Sed dominus sciens aduersarij infidias permanet in patibulo ut dyabolum destruat. Hec Ihero. Tamen in thobia super extremitate pisces legitur demonem esse tisse super brachium crucis: et considerasse an custus aliquip maius quam haberet. Vnde discipulis in cena dicebat. Venit enim princeps mundi huius id est amatus mundi scilicet abuersum me: sed in me non habet quicquam quod ad se pertineat. Et quoniam peccatum non habebat: et ideo morti obnoxius non esset mori tamen voluit: quia pater mandauit. et ideo subiecit: sed ut cognoscat mundus: qui diligenter patrem et sicut mandatum debet nichil patrific facio scilicet per hominem moriendo. Considera modo quid in aliorum exitu demon facit: qui contra ipsum mundi salvatorem et dominum venire presumpt. Vnde Greg. Considerum nobis est et tum magnis cotidie fletibus cogitat. quod securus quantabilis sua in nobis opera regens in die nostri exitus princeps buius mundi veniat. si etiam ad deum carnem mortem venit: et in illo aliquid quefiat in quo inuenire nichil potuit. Paus vero eum in miraculis deum cognoscet. sed de cognitione sua ad

dubitacionem cecidit. quando hunc passibili  
lem vidit Hec Gre<sup>g</sup>. In cruce ergo tanq<sup>m</sup> in  
decipula capitis ē dyabolus et vi<sup>t</sup>us Vn<sup>m</sup> aug<sup>m</sup>  
Ipsa morte cristi est dyabolus vinctus. tanq<sup>m</sup> in  
muscipula escam accepit Muscipula dyaboli  
et usq<sup>m</sup> dñm. esca qua caput mores dñm Et iterū  
dicebat Cōfudit in deo. liberet eū nūc si vult.  
Dixit eī q<sup>m</sup> filius dei sū Quasi diceret: Si  
verū dixit. liberatō; suam a deo scātū in pē-  
trabit. q<sup>m</sup> pater filios libenter liberat. Itē il-  
ludebat ei et milites accēdētos p<sup>r</sup>e cruce cor-  
p<sup>r</sup>e sed longe tē edētos mēte et a cētū offeren-  
tes illi scz postea quando dixit hicio: dicētes.  
Si tu es rex iudeorum sicut dixisti. saluum  
te fac scz a morte liberādo O miseri. et rex iude-  
orum id ē cōdōciū et dēū cōfītēciū est et  
se saluum faceret de cruce descendēdo si vell t.  
Misericōrdia et cōfītēta suppliciē saluos fac nos  
qui m̄digemus. non saluum te fac cum ipse  
esset et saluus et salus Sed dominus ihesus  
no<sup>r</sup> acq<sup>m</sup>uit docens nos in tribulacione h̄ē  
p̄seueranciam. Vide quomodo non iudeis sus-  
fecit et alijs q<sup>m</sup> cristum crucifigere sed etiā  
cū cōfīrum eum diuēsimode detinēt. Ita  
multis non sufficit cristum crucifigere peccan-  
do sed etiā detinent crucifixum peccata itē-  
do. vel de peccatis se iactando Dominum etiā  
detinet et subsannat. qui pro laude humana  
orat. vel elemosinas dit. seu quod anq<sup>m</sup> lo-  
num facit Ex hoc articulo illusionis crucifixi  
habetur documentum. q<sup>m</sup> nos quando fuerim⁹  
in sublimi contemplacionis vel sacre actionis  
aut sancte religiōnis pōnti. non debemus ad  
verbā subsannancium descendere ad mundā  
nas occupaciones: sed potius sustinere per-  
uersorum subsannaciones sicut cristus ab iude-  
orum insulacionem et temptationem expro-  
bationem de cruce descendēte noluit sed ibi  
r<sup>s</sup>q<sup>m</sup>; ab morte in p̄seuerauit Vn<sup>m</sup> dicebat Ego  
vitis Nunquid possum de serere vimū meū  
qui letificat deum et homines et inter certa  
ligna promoueri. Similiter et olua et fuis  
dicebant Sic est in proposito. Cum autem  
tempus sit crucis quam diu extēt et hō cor-  
rumpitur ut p<sup>r</sup>eam inter et homino renouēt et  
euauetur corpus peccati quidam tamen pro-  
modica contumelia descendunt de cruce paci-  
encie alij de cruce maceratis carnis et pēnitē-  
cie pro lēticia rufa et cibō delectabili. alij de  
cruce cōpassiois p<sup>r</sup> auaricia claudētes viscerā  
sua cū videt proximū suū n necessitatē habere.  
De cruce sanguinis et martiriū nō descedim⁹  
q<sup>m</sup> nec cā ascēde volū. Petitionē vō pōnta  
se p<sup>r</sup> facit dyabolus pēnitēti scz ut descedat de cruce  
q<sup>m</sup> hō cadit facilis descedēdo et iō w<sup>t</sup> diabolus  
ut descedat de cruce pēnitēcie eam descedendo

Vnde q<sup>m</sup>dam nouicis pīscīs matri sue ueni-  
ti eum de religionē cōfītē. he legitur respon-  
disse Xpus ppter matrē suam non descendit  
de cruce; sic nec ego ppter et te descedē cruce pē-  
nitēcie Ad cōformādum se huic articulo teme-  
mōtē hōmo sensū docimēti et oret. Ibi qui  
in cruce pōitus ex p̄bribiliō verbis illudi w-  
luisti. da michi p nulla dyabolica vel humān  
suggestione de sublimi scē religiois et cōuer-  
satiois descedē. sed in tui amoris amplepu-  
xiū iugiter pmanē Itē latrones cū p̄pōctu-  
ahpi illudēdo id est simile in p̄petuum  
seu verbā in p̄pēciū premi. sa i p̄perabāt n et  
duicabāt blasphemātes. Se dñm aug<sup>m</sup> duo  
dicātur p vno et p̄kalis pro singlari. Vel scē  
cūdum ibēonimum p̄movēq<sup>m</sup> blasphemauit  
h̄ vīs signis in elemētis et rebus iſensatis  
vn<sup>m</sup> in xp̄m credidit et p̄tōtē negacionē  
sequēti confessionē emēdauit: Vnde cū vn<sup>m</sup> qui  
iudeos fidē respūentes signat blasphemando  
diceret: si tu es crīst? id ē rex sine messias.  
saluū fac temet ipsum et ne s scilicet salute cor-  
porali et a morte liberando. non em̄ cutabat de  
salute spūali vel anime modo. alēt q̄ gētē  
fidē sequentes sīḡt m̄crepabat eū dīces Neq;  
tu times dēū q̄ in eadē damnatē es scz mortis  
et pena sīli q̄ dicēt Līcet hoīes nō timetis  
tū dēū timē debets. maḡ eī in articulo mortis  
in q̄ nūc es. Et nos q̄dē iuste i hac damnatē  
sumus Nā dīg factis supplicia et scdm factorū  
nōdū exigenā recipimus. Exte dītē cūlpā  
suam; vt dicat. iniquitatē meā ego agnoscō et  
ido meream̄ misericōdiam Confitef̄ etiam xp̄i in  
nocētiā dicēns. hic vero nihil male gesst:  
q̄ pētē non fecit et sī pētōceptus fuit Vbi  
q̄t aug<sup>m</sup> Quis inq<sup>m</sup> illū dīcebat. mīhi q̄ uī  
illum pēdebat. Erat enim illi fūsus in latere h̄  
herebat in corde. Vnde conuerius ad ihesum  
qui nouit p̄coēdia. dīxit Mēmento mei w  
mine dum vñctis in regnum tuū. Namē fī  
pātēt. q<sup>m</sup> non loquebatur de regno temporali  
sed eterno. non de p̄sēnti seī de futuro. Haz-  
gna fides huius latronis fuit. quia nō timo-  
re iudeorum astantium. nec propej doloris  
acerbitate. nec socij sui blasphematione. nec  
taris christi apparente infirmitate. nec ap-  
stolorū fuga et negotiōne retinēt a veritatis  
seu vere fidei confessionē. vñ fuit ei remissio cū  
pē et totius pene. Apparet qui dē hīc illius cō-  
ueñi q̄ ad plura P̄timo quo ad p̄fectū cari-  
tatis quā vīuaciter i morte sua tenuit. frē m<sup>r</sup>  
olatrone p̄ simili scelere moriente de inq<sup>m</sup>itate  
sua redarguendo et ei vīā quā cognoueiat p̄  
dicando Scđo q̄ ad fidei et vere cōfessiōis līnci-  
tātē eum quē seū p̄ arīter morientē vīdit dēū  
et dñm regnatū cōdendo et publica p̄dīcādō

149

**T**ercio q̄ ad iusticie et veritatis approbationē humiliiter et verius penitēs reatum suum fātendo. vnde quā hīc confiteare vel in confessione mētitur dominum cum simistro latrone subfannate videatur. **Q**uarto q̄ ad spei firmitate re ḡni dei aditum et sororium postulando. nec propter p̄ccatoꝝ suorum magnitudinē vel m̄ltitudinem desperādo. **I**ste latro de nullo mīn de corde et lingua se iuuare poterat. q̄ deo totaliter offere curauit. cor quidē in tristione et intima compassionē. quā secundum glosā plus videbatur affligi ex cristi ap̄passione. ꝑ ex sua propria passione. mo plus plangēs cristi supplicium ꝑ suum p̄ptuum. et linguam ut dicitur est in veritatis confessione. vñ ḡgori? In cruce clavi manus p̄des qz ligauerant. nichil qz enim a penis in eo libertū nisi cor et lingua remāserat. **I**nspirante deo totum illud ei obtulit. qd̄ in se liberum inuenit. et iuxta hoc quod scriptum est corde credet ad iustitiam. oīte adheretur ad salutem. **V**n et beda. **Q**uis huī? latronis animum non miretur in iuuantis domini grām quā digne m̄riteretur. digna grāciaꝝ actione veneretur. Ille q̄ talis ad crucem venit ex culpa. ecce qualis a cruce recedit ex gracia. **C**onfitebatur dñm quem videbat sc̄nū humana infirmitate mortē quando negabant apli eum quē miracula videbant diuina p̄tute facientem. **H**ec beda. **O**blecro te domine da michi p̄mo cū latrone isto cognoscere me et deinde cognoscere te. sicut vere peccatorē affiti. et magnificare te quā sine culpa passus es iustus pro inūstis. **D**esiderem qd̄ domine. petam et ipetrem eis de v̄bis cum eo dem. memento mei domine dum veneris in regnū tuum. **P**er istos duos latrones signantur illi q̄ pro pati suis expiandis cū p̄pō crucifiguntur p̄ p̄fessionem in religione factam. sed aliquā reuertūtē actu et si non hitu ad secularem vitam. de quibus dicit apls. nomen dei blasphematur p̄ vos inter gentes: quā scandalisant seculares et isti signantur p̄ latronem blasphemantē alii vero p̄fessi cruce penitencie sustinent deuote p̄ pacientiam. et isti signantur p̄ latronem xp̄m confidentem. **V**n beda. **M**isticus latrones q̄ cum domino hicim de sunt crucifixi. significat eos quā sub fide et confessione cristi vel agonem martyri vel q̄libet continencie seu discipline arcioris instituta subeūt. **S**ed q̄t. q̄t hoc pro eterna solū celesti qz glā gerūt hīj profecto de fr̄i latronis merito et fide designantur. At qui vel humane laudis intētu vel q̄libet minus digna intēcione seculo abdēnūcant. non in merito blasphematoris et simili latronis mentem et actus imitantur.

**Q**uidā duos latrones cum domino crucifixos. duobus baptisatoꝝ genetibꝝ coaptat. **Q**ui unq; em̄ baptisati sumus in cristo ihu. in morte iphus baptisati sumus. Ambo nāq; similes crucifixi. sed unus in cruce blasphemus p̄roe: alter est confessione martir effetus quā p̄ baptismum quo cum peccatoꝝ essemus ablūmūr. alij dum dūm in carne pulsū fide spe caritate laudant coronātur. alij dum aut fidem aut opa baptismatis habere renūunt dono qd̄ accep̄ priuātur. **H**ec beda. **Q**uā etiam alter latronum murmuābat alter non. significat ꝑ tribulaconem alij pacienter sustinent et coronā metentur. alij non sustinent pacienter et dampnacionem cōsequuntur. **V**nde de impacientibꝝ ait hugo. **D**icūt homines. quando penam sustinent. **H**i meruisse non erubescere: nūc autē iniuste pati et hīc culpa nobis ignominiosum est. **I**mmoveo si proculpa patēs erubescere si sine culpa gloriare. **L**atro magis vis esse quam crīt̄ et forte simister et blasphemator non confessor. **T**u em̄ proculpa patēs et culpam agnoscis et iudicem non veneraris. **C**onsidera nūc ꝑ magni despēctus fuit illatio latronis simili eo ꝑ tam vilis et scelleatus homo et iā ad mortem dampnatus et mor⁹ p̄ suis vñteribꝝ mortitūs insultauit rite auterī. **E**x hoc articulo illi homis latronis habetur de clementūtale ꝑ discamus exemplo cristi calumprias etiam a vilibus p̄sonis pacienter supportare. **I**tem est documentum in latrone de fr̄to: ꝑ iniūcias dei nullatenus tolerare debimus sed reprehendere. sicut fecit latro iste. **I**tem documentum quantūq; sumus sceliciati p̄cōres de dei tñ misericordia nullatenus despemus: exemplo istius p̄cōris qui vt dicit aug⁹. p̄ vnum verbum factus est heres p̄ adī. **A**d conformandum se hīc articulo. attēdat hōdā cōmenta et oret dicendo. **A**hesu qui tibi a bōno latronum exprobasti et ab alio venerabiliter cōfiteri voluī. fac me pro tui nominis gloria malignorū imp̄peria equamnitē suscitare. et cū illo latrone venerabili padiſi gaudia poss. de te. **E**t multa alia conūcia dicebant tunc maledicti qui aderant ibide domino ihu et faciebant. **I**pse vero docens nos in tribulatione habete pacientiam et perseveranciam. nihilominus p̄seuerabat et permanebat in cruce usq; in finem vt dyabolum proculs destrueret et spolia sua ei auferret. **O**mnia ante ista dijunctur et hīnt mētissima matre sua p̄nte que stabat iuxta cruce cum sororibꝝ suis et maria magdalene et iohanne: cuius matris cōpassio multum augmētabat filio passionē. **E**t ecō uero ipsa cum filio in cruce pendebat.

mentali dolore. et pocius elegerisset cum ipso  
morti pro amplius vivere. **Vnde** Bernh. **O** bone  
ihsu magna patetis extremitas in corpe: sed  
multa maiora interius in corde ex compassione  
moris omnia tecum participantis. **Hec** bernhi.  
**Vnde** qz sicut angustie. vndiqz torineta et pe  
sentiti potuerunt: narrari non possunt. **S**tabat  
maria cu ceteris iuxta crucem corpe: sed in cte  
ce tota migrauerat mente. **N**on auertebat oculos  
a filio angustiabam ut ipse. et toto corde  
orabat preme pro eo. et filius similiter orabat  
pro matre. **Vnde** Ambro. **F**ugientibus apostolis  
maria an crucem stabat. et pms spectabat  
oculis filij vulnera. qz expectabat non pig  
noris mortem sed mundi salutem. **A**ut fortasse  
qz cognoverat p filij mortem mudi rediposet  
aula regalis putabat se et sua morte publico  
muneri aliquid additum. **S**ed ihesus non ege  
bat adiutorie ad oim redempcionem. **Vnde** et  
**Cris.** In passione cristi duo videbant altaria.  
vnus in pectori marie aliud in cristi carne:  
cristus carnem maria immolat animam. **O**ptat q  
dem ipsa ad sanguinem filij addere sanguinem  
carnis sue. et cum domino ihesu corporali morte re  
dempcionis nostre consummare misterium. **S**ic  
hoc solius summi sacerdotis erat privilegium  
ut cum sanguine intraret in sancta sanctorum.  
**I**deo nec virginis nec angelo nec ulli homini  
potuit in reparacione hominis esse cois autoriz  
tas. **I**n hoc autem gravissime patitur pia mater  
qz quod filius eius corpe ipsa sustinet corde.  
**Hec** Cris. **E**t quia iohannes crucifixionem as  
titit ideo ea die passio secundum ipsum legitur: si  
cet etiam merito postremus legat qz postre  
mus scripsit. **O**mnes igitur et maxime magdale  
na sua dilecta discipula vehementer flebant  
nec consolari de suo dilecto domino et magistro po  
terat. **C**ompaciebantur domino et etiam domine et si  
bi quis. **S**epe tis dolor renouabatur qz semper  
passio domini sui vel in coniunctione vel in factis auge  
bam. **S**tabant aloge aspicietes et a nullo colo  
labant sed assistebant vndiqz p qz cruciabam  
tur. **O** quante voces et tristes vultus ibi au  
diebantur ab amicis suis. **P**er autem iohannes  
dicit iuxta crucem et alij euangeliste dicit longe  
mulieres stetisse intelligendum est secundum Aug.  
qz eo interuallo erat. vt et iuxta dicunt possent qz  
in conspectu eius prosto aderat et sic ppe qz ve  
ba christi audire poterat. et longe in conpac  
tione compertus apinquius circuitans cu  
centurione et militibus. **V**el erat longe respec  
tu militum christum crucifigentem et custodiendam  
sed ppe respectu aliorum astancium et aspiciendam.  
**S**ic ergo possunt dici longe et ppe stetisse. diu  
nis respectibus. **V**el primo erat ppe crucem. et  
post concordem mors abierunt ut a deo. atque

turbas se effuerent. et certa que facta sunt long  
ius intuerentur ut euangeliste qz post mortem  
domini eas commemorauerunt et longe stantes co  
memorarentur. **Q**uod autem mulieres stabant iuxta  
cruce discipulis fugientibus commendat deuota  
testanciam in mulieribus. **Vnde** Cris. **M**ulie  
res astiterunt cruci fugientibus discipulis et  
qz imbecillius genere viarius appuit tunc. ergo  
hac nec a salute ita nec a misericordia crucis et scia  
resurrectionis excluduntur et repelluntur mulie  
res. **E**t nota qz beata virgo non stetit sub cru  
ce ad aglonem ut quodam fabulanus et sicut in  
picturis ponitur sed contra faciem filii ad occi  
dendum aliquantulum tuu declinans ad austrum  
**M**onstrat enim iuxta monte calvarie quidam lo  
cus et a fidelibus veneratur ubi ipsa cum alijs mu  
lieribus iuxta crucem filii sui stetit plorans et la  
mentans eum. in quo loco est una capella extra  
ecclesiam sancti sepulchri. sed coniuncta muro e  
iusdem ecclesie. **S**ta et tu iuxta crucem cum ea. et la  
mentare dominum per te mortuum. **J**uxta crucem liben  
ter debemus stare et pocius mente pro corpore. ha  
bendo memoriam saluatoris sed in statu in quo fuit  
in cruce. **V**tilis enim valde est nobis memoria talis.  
**I**bi est nobis refugium contra mala culpe. refri  
gerium contra mala pene. **I**bi eruditur circa bon  
um ibi ostenditur nobis via ad bonum glorie. **B**ona  
et desiderabilis est umbra sub alis ibi ubi tutus  
est fugientibus refugium gratum fessis refrigerium.  
**U**na ala propter intelligentia protectione in perpetitate:  
ala protectione in adiutoria. **U**na ala contra mala culpe.  
alia contra mala pene. **Vnde** bernh. hac  
memoria absorpus ait. **D**ñe quicquid iero. sy  
te in cruce video. **C**onsidera nunc quidam ipse est  
exaltatus. pput predixit sicut in oyle exalta  
vit se sup palum serpente in deserto ita scilicet exal  
tari in cruce operat filium huius. **I**lle enim serpens  
eneus in deserto exaltatus figura fuit huius  
exaltacionis qz huc ille serpens quidam similitud  
inem habebat serpens autem venenum non habebat  
qz eneus erat sic pps cum in his deputatus et in  
ter latrones suspensus carnis quidam similitudi  
inem habebat pcam autem nullum habebat. **E**t hinc  
qz mordebanus a serpente inspiciendo serpente in pa  
lo exaltatum sanabatur sic contra moysi et expi  
tationem dyaboli non est melior medicina qz in  
cruce pro nobis passum a spicere saluatorem. **S**i  
enim aspectus illius serpentis enei saluauit a mor  
te corporali multo forcius fides christi crucifixi sal  
uat a morte spirituali. **V**ide etiam dominum tuum sta  
tem sup solium exaltatum et patum ad iudicium et  
ideo duo homines hinc inde ponunt quoniam vius  
saluare alter condonatur. **V**ide etiam pcam qz est  
pontifer futurom honorum quidam christi brach  
iis et manibus offert hostiam puram scilicet carnem  
suam preciosam pro nobis sup altare crucis.

**V**ide etiam magistrum tuum • qualiter stat  
in alto et predicit • Dominus enim etiam in cruce  
pendens etiam usque ad exitum spiritus non fuit  
deiosus • sed faciebat et dicebat utilia pro nobis  
**Vnde** secundum Augustinum se habuit hanc magister in  
cathedra • et lignum pendens factum est cathedra  
ad cunctis **O**bice septem verba sacratissima que  
dixit in cruce positus breuiter tibi nota et ea  
frequenter cum deuotione tracta Per hec autem  
septem verba possumus facere exclamaciones  
nostras • modo tenendo pitem domini nostri • et cau-  
sando contra iudeos • modo coquiendo domino  
nstro • modo matrem eius • modo nobis misericordia  
et in fine cuiuslibet verborum facere orationem  
Quidam tamen verba octo distinguunt • et in verbo  
tertium in duo dividunt • ita ut dixerit duo  
pro peccatoribus scilicet pater ignoscere illis et hodie  
meum eis in paradise • duo pro bonis scilicet  
mulier ecce filius tuus et ecce mater tua duo  
pro hominibus mundo scilicet fictione et consumatum est  
duo pro seipso scilicet deus meus ut quid dereliquisti  
me et pater in manus tuas comedere spiritum  
meum Primum verbum fuit in ipso actu  
crucifixionis • cum pro suis crucifixoribus immi-  
nis crudelissimis ipsum ad crucem fabricantibus  
orauit • dicens Pater ignoscere illis • qui nesci-  
unt quid faciunt scilicet bonum in et malum habi-  
te uera ita est quia qui alteri malum facit nescit  
quantam penam et culpam sibi inferat • quan-  
tamque gratiam et coronam alteri acquirat • Vnde  
nesciunt quid faciunt ignorantem quod filius tuus  
sum quem crucifigunt **Vnde** Christus Quia dominus  
dixerat • orate pro proximis vestris • hoc etiam  
crucem ascendens fecit dices • pater dimittere  
illis Non quod non possit ipse relaxare • sed ut  
nos pro proximis vestris orare doceret non solum  
verbo sed ope • dicit autem dimittere eis si penitentia  
erunt • fauet enim penitentibus • si vellent post tam  
nequam reatus per fidem diluere Hec enim  
sostimus Cum ergo dixerit quod nesciunt quid  
faciunt • patet secundum bedam quod non pro eis ora-  
uit quod per iniuriam et superbiam eum quem filium  
dei intellexerunt negantes crucifixerunt • sed per eis  
qui zelum dei habentes sed non solum scientiam  
nescierunt quod fecerunt • Erat enim ibi aliquis sim-  
plices et illiterati a sacerdotibus iudeorum de-  
cepiti • qui propter queabantur christum zelo legis  
et propter istis orauit christus • Alij autem erant lit-  
terati quod ipsum esse christum probabiliter noue-  
rant seu cognoscere debuerat • sed ex odio et  
iniuria persecuti fuerunt • et christum usque ad mortem  
propter ipsum sunt • et pro illis non orauit Secundum  
Bedam non frustra orauit • sed in eis quod post eum  
passionem crediderunt impetravit **Vnde** dicitur  
in actibus quod conuersti sunt una die tria milia  
et alia die quinq; milia • Nec dubium quoniam

hoc prouenerit ex virtute huius orationis cuius-  
ti • Ad quod etiam vocem multi de turba iudeorum  
astanciam compuncti sunt corde et penituerunt  
ut dicitur in euangelio nazareorum et ponitur  
in glosa ysaie super illud verbo et pro transgresso  
ribus exortauit • O quod dulcis in oratione christi  
ad crucifixorum malleacionem etat melodia • de  
curus colonancia conuersti sunt tot milia Nec  
mitum • quod ipse tantam mansuetutem seruans  
in contumelias • tam pacientiam ostendens  
in tormentis • sic miram benignitatem exhibens  
crucifixoribus • cui deicus declarauit se filium  
esse prius quem orabat Quid enim maius misericordia  
hac benigna pietate • hoc quippe verbum  
magne pacientie et mansuetudinis magni amoris  
et indubitate bonitatis magni dulcoris et  
venie fuit In quo triple actus caritatis maxi-  
me apparuit primo quod pro crucifixoribus af-  
fectuofissime orauit secundo quod oratio lacrimas  
adunxit • tertio quod cum valido clamore et lacri-  
marum effusione propter ipsos petentes obtulit **Vnde**  
Bernardus Christus flagellis cesus spinis corona-  
tus clavis confossus crucifixus omnipotens sa-  
turatus omnium dolorum in memorem ait • pater  
ignoscere illis Hinc multe misericordie corporis • hinc  
multe misericordie cordis O quod firmata est super  
ipsos misericordia tua • et quod magna multitudine  
dulcedis misericordie tue • quoniam potabis do-  
mine desiderantes te tortente voluptatis tue •  
Hec bene Non ergo desperet amando quodque peni-  
tens propter peccata penitentiam gratiam saluatoris  
**Vnde** Augustinus • Quid autem conuerso non ignoscitur  
si filius christi sanguis ignoscitur Quis homi-  
cida desperet • si in spem redditus est a quo  
etiam christus occisus est • per hoc verbum pri-  
mum docemur petentes nos certe exaudire • in  
iurias quod remittere et vindictas non expetere  
ac etiam pro inimicis intercedere et orare eos  
quod diligere • Ad verbum igitur tate pietatis  
emolliatur cor nostrum • sicut dicitur in psalmo  
hodie si vocem domini audieritis nolite obtemperare  
corda vestra • ut dimittamus offensas debito-  
ribus et iniuriantibus nostris • et non solum  
dimittamus offensas sed etiam pro ipsis ore-  
mus intuitu eius qui patrem exortauit propter  
secutoribus suis et crucifixoribus **Vnde** Augustinus  
**Vnde** caritatis affluenciam et mirabilem paci-  
enciam • pro inimicis facit orationem • renuntiat  
et non expetit vocationem • Cur igitur formica  
festuca cenis puluis et fauilla vindictam ex parte  
remissionem pro trahit • cum videas regem  
glorie dominum quod virtutum remittentem minas contu-  
melias et blasphemias • et contumantem crucis  
molestias et reales iurias **Vnde** et ancilmus  
Ad locum deductus supplicem • initia potatur  
et felle Ita in cruce leuaf • dicit pater dimittere